
2019 年 10 月吉日 

イワイ機械 株式会社 

代表取締役 祝原 英俊 

 

 
 
 

 

拝啓 仲秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

さて、このたび「東京機械加工システム展 2019」が開催されます。 

今回は「次世代へいざなう最新技術のご提案」というテーマのもと、工場設備の改善対策やロボット

による自動化の提案など、150 社以上の機械加工・工作機械関連メーカーが出展・展示いたします。 

また、生産技術向上に役立つ基礎セミナーや機械・設備の活用事例セミナーも開講されますので、こ

の機会にぜひご来臨賜りご高覧いただきたくご案内申し上げます。  

                                    敬具 

記 

 

１．日 時：2019 年 11 月 22 日（金） 10：00～18：00 

2019 年 11 月 23 日（土）  9：30～16：00 
 

２．開催場所：東京流通センター 第二展示場 E・F ホール （東京都大田区平和島 6-1-1） 
 

３．出 展 社：ヤマザキマザック DMG 森精機 オークマ OKK キタムラ機械 

静岡鐵工所 シチズンマシナリー 滝沢鉄工所 ファナック ブラザー  他多数 
 

４．セミナー：各日 4 講演ずつ 詳細は裏面をご覧ください。 
 

５．連 絡 先：イワイ機械㈱ 埼玉県上尾市緑丘 2-7-19 

TEL：048-772-8211 
 

６．参加方法：下記の参加申込書をご記入の上、お申込みいただきますようお願い申し上げます。 

お申込者様に「ご来場カード」をお送り致します。 

当日はご来場カード及び名刺２枚をご持参くださいませ。 

 
 

 
 

参加日： 11 月 22 日(金) ・ 23 日(土) ※参加日に○を付けてください 

御昼食：  有  ・  無        ※「有」の方にはお弁当をご用意致します 

貴社名：             TEL：              FAX：             
   

御芳名 御役職 
参加希望のセミナーに○を付けてください 

11 月 22 日（金） 11 月 23 日（土） 

  A B ・ C D E ・ F G ・ H 

  A B ・ C D E ・ F G ・ H 

  A B ・ C D E ・ F G ・ H 

  A B ・ C D E ・ F G ・ H 

  A B ・ C D E ・ F G ・ H 

※セミナー「B・C」「E・F」「G・H」は同時間帯に開催されるため、どちらか一方のみお申込可能です。 

東京機械加工システム展のご案内 

申込先 FAX：048-772-8220 E-mail：dm@iwaikikai.co.jp 参加申込書 

 



東京機械加工システム展 セミナー詳細 

※セミナー「B・C」「E・F」「G・H」は同時間帯に開催されるため、どちらか一方のみお申込可能です。 

 

会場アクセス 

 

展示会場：東京流通センター 

第二展示場 E・F ホール 

 

セミナー会場：東京流通センタービル 2F 

       第 1・2・6 会議室 

 

〒143-0006 東京都大田区平和島 6-1-1 

東京モノレール「流通センター駅」徒歩 1 分 

JR「大森駅」東口からバス 12 分 

京浜急行「平和島駅」からバス 4 分  

日程 記号 セミナー講師／内容 

11
月
22
日
（
金
） 

10：30 

～11：30 
A 

㈱ミツトヨ 

測定工具の基礎 

ものづくり現場における計測の重要性と計測管理、マイクロメータ・ノギスの正しい読

み方、使用上の注意についてご説明します。 

13：00 

～14：30 
B 

香川大学教授 石井明 氏 

間違った目視検査をしていませんか？ 

不良を見逃すことなく高速且つ低疲労で検査できる新しい検査法。この「周辺視目視検

査法」につきご紹介するとともに、カイゼン事例をご紹介します。 

13：00 

～14：00 
C 

ヤマザキマザック㈱ 

Mazak のハイブリッド加工機と活用事例 

15：00 

～16：30 
D 

㈱タンガロイ 

初級編「切削工具の基礎」 

「チップが傷むのは何故だろう？」、「ビビリが発生するけれど、どうすれば良いのか？」と

いった切削加工を行う上での疑問に対し、体系的・理論的に勉強をしていくセミナーです。 

11
月
23
日
（
土
） 

10：00 

～11：30 
E 

㈱タンガロイ 

中級編「工具損傷の形態とその改善方法」 

切削工具（旋削・フライス・ドリル）の損傷について、種類と発生原因、それぞれの対

策方法についてご説明します。生産性を損なうことなく改善された事例もご紹介します。 

11：00 

～12：30 
F 

ダイヤ精機㈱ 

中小企業の事業継承と経営改革について 

2004 年、創業者である父の急逝を受けて、専業主婦から社長になった 2 代目の奮闘記。

NHK ドラマ「マチ工場のオンナ」の原作者が語ります。 

13：00 

 ～14：00 
G 

東京機械加工システム展事務局 

工場設備の BCP 対策!! ～安全性 50％向上への挑戦～ 

工場が被災しても早期に復旧するための BCP 対策と必要な設備をご提案します。事務所

の必需品、蓄電池エリーパワーについて実機で説明します。 

13：00 

～14：00 
H 

㈱岡本工作機械製作所 

5G で世の中が変わる 

5G に変わることで世の中がどのように変化するのか、また日本のモノづくりにどのよう

な変化があるのかご説明します。 


